
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  39 
DEL  01/06/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: “CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO” AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 10 COMMA 2° DELLA LEGGE N. 353/2000 “LEGGE QUADRO 
IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI – APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI E 
RELATIVE PERIMETRAZIONI 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì uno del mese di giugno alle ore 16:30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 22/03/2018 
esecutiva ai sensi di legge, è stato:   

- istituito, ai sensi della Legge 21/11/2000 n. 353, il “Catasto degli Incendi 
Boschivi”;   

- Individuato nel Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, il Responsabile 
del Catasto Incendi;   

- adottato l’elenco dei terreni inseriti nel catasto dei boschi percorsi dal fuoco 
relativamente al territorio del Comune di Cassano Spinola;   

DATO ATTO che ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n. 353, art. 10, co 2 
l’elenco dei soprassuoli già percorsi dal fuoco deve essere esposto per trenta giorni 
all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i 
comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi 
sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 

CONSIDERATO che si è provveduto alla pubblicazione degli atti inerenti la 
deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 22/03/2018 dandone adeguata 
pubblicità mediante l’albo pretorio e il sito web istituzionale;   

VISTO che nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni al 
protocollo di questo ente;   

VISTA la Legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”;   



RITENUTO di dover procedere all’approvazione definitiva degli elenchi e delle 
relative perimetrazioni cartografiche costituenti il “Catasto dei soprasuoli percorsi 
dal fuoco” che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;   

ACQUISITI   

- il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, dal Responsabile dell’Area Tecnica;   

- l’attestazione di assenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente da parte del Responsabile 
dell’Area economico finanziaria.   

VISTO E RICHIAMATO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. del 18/8/2000, n. 267;  

DELIBERA 

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 
interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale;  

DI APPROVARE, l’elenco dei soprassuoli del territorio comunale percorsi dal fuoco 
(allegato “A”) e relative perimetrazioni (allegato “B”); 

DI DISPORRE, in applicazione della normativa vigente, che sulle aree individuate 
graveranno i seguenti vincoli, a decorrere dalla data dell’evento:  

 

VINCOLO A 

 

"Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 
dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella 
preesistente all'incendio per almeno 15 anni" 

VINCOLO B 

 

"E' vietato per 10 anni la realizzazione di edifici nonché di strutture 
e infrastrutture finalizzate ed insediamenti civili ed attività 
produttive fatti salvi i casi previsti al medesimo comma" 

VINCOLO C 

 

"Sono altresì vietati per 10 anni, limitatamente ai soprassuoli delle 
zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia" 

VINCOLO D 

 

"Sono vietate per 5 anni le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, 
salvo i casi previsti nel medesimo comma. 

DI DARE ATTO, che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dovrà essere 
aggiornato annualmente per garantire l'osservanza dei vincoli di cui alla Legge n. 
353/2000 demandando al Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, quale 
"Responsabile del Catasto Incendi", tutti gli atti e gli adempimenti connessi e 
consequenziali;  

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti 
locali, al fine di consentire la pubblicizzazione dell’elenco definitivo.   

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura di 
Alessandria, al Corpo Forestale dello Stato Comando Provinciale Alessandria 
Comando Stazione di Stazzano. 



 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22 Giugno 

2018all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì, 22 Giugno 2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 1 Giugno 2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

 

   

Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

Addì, _______________   
Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  

 
 
 


